

PÚBLICA



**MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
COMANDO GENERAL DE LAS FUERZAS MILITARES
EJÉRCITO NACIONAL
BATALLON DE ASPC No.27 "SIMONA DE LA LUZ DUQUE DE ALZATE"**

San Miguel Agreda de Mocoa – Putumayo, 03 de julio de 2026

Señor

CR. SANTIAGO RIVERA GÓMEZ

Jefe de Estado Mayor y Segundo Comandante Vigésima Séptima Brigada

Gerente de Proyecto

Referencia: SELECCIÓN DE MÍNIMA CUANTIA No. MC-049-BASPC27-2026, CUYO OBJETO A CONTRATAR ES LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN, HERRAMIENTAS, ACCESORIOS, COMBUSTIBLES, ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL Y PLÁNTULAS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL MONUMENTO A LOS HÉROES CAÍDOS DESARROLLADO POR EL BATALLÓN DE INGENIEROS N 27 CENTRALIZADO ADMINISTRATIVAMENTE POR EL BATALLÓN DE ASPC N 27

Asunto: Informe De Evaluación Económica De Las Propuestas Presentadas En El Marco Del Proceso De Referencia.

Respetuosamente, me permito presentar al señor Gerente de Proyecto, Informe de Evaluación Económica de las propuestas presentadas en el marco del proceso de selección de Mínima Cuantía No. MC-049-BASPC27-2026, cuyo objeto a contratar es la “**ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN, HERRAMIENTAS, ACCESORIOS, COMBUSTIBLES, ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL Y PLÁNTULAS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL MONUMENTO A LOS HÉROES CAÍDOS DESARROLLADO POR EL BATALLÓN DE INGENIEROS N 27 CENTRALIZADO ADMINISTRATIVAMENTE POR EL BATALLÓN DE ASPC N 27**”.

Teniendo en cuenta que el día tres (03) de Julio de dos mil veintiséis (2026), siendo las 9:00 horas, se realizó cierre a la recepción de ofertas a través de la plataforma SECOP II, se obtuvo tres ofertas:

☆ Proceso : MATERIALES PARA CONSTRUCCION DE MONUMENTOS - M... (id.CO1.BDOS.10392205)

Mínima cuantía
MC-049-BASPC27-2026 (En evaluación) Piegos
Valor estimado 72.400.316 COP | Clasificación de objetos Compraventa
Unidad de contratación BATALLON DE ASPC27
[Ver Enlace](#)

ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN, HERRAMIENTAS, ACCESORIOS, COMBUSTIBLES, ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL Y PLÁNTULAS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL MONUMENTO A LOS HÉROES CAÍDOS DESARROLLADO POR EL BATALLÓN DE INGENIEROS N 27 CENTRALIZADO ADMINISTRATIVAMENTE POR EL BATALLÓN DE ASPC N 27

(Zona horaria (UTC-05:00) Bogotá, Lima, Quito)
Fecha de presentación de ofertas 3/07/2026 9:00 AM - Fecha de publicación 30/06/2026 2:18 PM
Apertura 3/07/2026 9:05 AM

LÍNEA DE TIEMPO

✓ Fecha Publicación del Pliego de Condiciones	Presentación de Ofertas	✓ Apertura de Ofertas
30/06/2026	03/07/2026	03/07/2026

LISTA DE OFERTAS ⊕ Abrir Panel Opciones ▾

Referencia de oferta ▾	Entidad	Evaluación ▾	Presentada ▾	Oferta ▾
MC-049-BASPC27-2026 MATERIALES PARA CONSTRUCCION DE MONUMENTOS	POLIPLAP	Oferta en evaluación	3/07/2026 8:44 AM	57.498.032 COP
SUMINISTROS MATERIALES CONSTRUCCIÓN	FRANCISCO CELY	Oferta en evaluación	3/07/2026 6:40 AM	72.400.316 COP
MC-049-BASPC27-2026	MULTISUMINISTROS MYD SAS	Oferta en evaluación	2/07/2026 9:59 PM	72.400.316 COP



Batallón de ASPC No 27 "Simona de la Luz Duque de Alzate"
Mocoa- Putumayo.
Bas27@buzonejercito.mil.co - www.ejercito.mil.co

PÚBLICA

➤ **PRESUPUESTO DESTINADO PARA EL PROCESO CONTRACTUAL**

El presupuesto oficial asignado para el presente proceso de contratación es hasta por la suma de **SETENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS MIL TRESCIENTOS DIECISÉIS PESOS (\$ 72.400.316,00) M/CTE.** correspondiente a recurso 10 CSF, respaldado por el **CDP No. 7726** del 17 de junio de 20267, distribuido así:

DISTRIBUCION DE PRESUPUESTO POR UNIDAD BENEFICIARIA

ARTICULO PRESUPUESTAL (SIIF NACIÓN)	RECURSO	DESCRIPCIÓN DEL RUBRO	UNIDAD BENEFICIADA	VALOR POR ARTÍCULO PRESUPUESTAL
A-02-02-01-000-001	10	PRODUCTOS DE LA AGRICULTURA Y LA HORTICULTURA	BICAS	\$ 3.407.050,00
A-02-02-01-001-005		PIEDRA, ARENA Y ARCILLA		\$ 31.447.548,00
A-02-02-01-002-006		HILADOS E HILOS; TEJIDOS DE FIBRAS TEXTILES INCLUSO AFELPADOS		\$ 131.328,00
A-02-02-01-002-007		ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR)		\$ 423.987,00
A-02-02-01-002-008		DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y CALZADO)		\$ 1.575.656,00
A-02-02-01-002-009		CUERO Y PRODUCTOS DE CUERO; CALZADO		\$ 1.085.280,00
A-02-02-01-003-001		PRODUCTOS DE MADERA, CORCHO, CESTERÍA Y ESPARTERÍA		\$ 1.927.810,00
A-02-02-01-003-002		PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y ARTÍCULOS SIMILARES		\$ 57.784,00
A-02-02-01-003-003		PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; PRODUCTOS DE REFINACIÓN DE PETRÓLEO Y COMBUSTIBLE NUCLEAR		\$ 393.729,00
A-02-02-01-003-004		QUÍMICOS BÁSICOS		\$ 614.657,00
A-02-02-01-003-005		OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)		\$ 2.769.466,00
A-02-02-01-003-006		PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO		\$ 2.428.852,00
A-02-02-01-003-007		VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y OTROS PRODUCTOS NO METÁLICOS N.C.P.		\$ 9.513.900,00
A-02-02-01-003-008		MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.		\$ 57.120,00
A-02-02-01-003-009		DESPERDICIOS; DESECHOS Y RESIDUOS		\$ 226.600,00
A-02-02-01-004-001		METALES BÁSICOS		\$ 4.856.934,00
A-02-02-01-004-002		PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS (EXCEPTO MAQUINARIA Y EQUIPO)		\$ 5.625.657,00
A-02-02-01-004-004		MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALES		\$ 2.007.363,00
A-02-02-01-004-006		MAQUINARIA Y APARATOS ELECTRICOS		\$ 2.208.194,00
A-02-02-01-004-008		APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE PRECISIÓN, RELOJES		\$ 515.919,00
A-02-02-01-004-009	EQUIPO DE TRANSPORTE	\$ 1.125.482,00		
TOTAL PRESUPUESTO				\$ 72.400.316,00

➤ **ORDEN DE LAS OFERTAS**

De conformidad a lo dispuesto en el enunciado **EVALUACIÓN DEL OFRECIMIENTO MÁS FAVORABLE (PRECIOS)**

“(…). La Entidad Estatal debe revisar las ofertas económicas del cuestionario SECOP II y verificar que la de menor precio cumple con las condiciones de la invitación. Si esta no cumple con las condiciones de la invitación, la Entidad Estatal debe verificar el cumplimiento de los requisitos de la invitación de la oferta con el segundo mejor precio, y así sucesivamente.



Batallón de ASPC No 27 “Simona de la Luz Duque de Alzate”
Mocoa- Putumayo.
Bas27@buzonejercito.mil.co - www.ejercito.mil.co

Por lo anterior, se procede a la revisión de las ofertas en el siguiente orden de elegibilidad:

No.	NOMBRE OFERENTE	NIT	VALOR OFERTA
1	BASTIDAS CRUZ FANNY DEL CARMEN / POLIPLAP	27433856-4	\$57.498.032,00
2	MULTISUMINISTROS MYD SAS	900988370-5	\$66.704.693,00
3	CELY ORTEGA HANNIER FRANCISCO	1010067968-1	\$67.153.412,00

❖ Verificación económica de la propuesta presentada por: **BASTIDAS CRUZ FANNY DEL CARMEN / POLIPLAP**

ITEM	CÓDIGO UNSPSC	DESCRIPCIÓN DEL BIEN Y/O SERVICIO	UNIDAD DE MEDIDA	CANT	VALOR DE REFERENCIA UNITARIO	VALOR DE REFERENCIA TOTAL	VALOR UNITARIO OFERTADO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL OFERTADO INCLUIDO IVA	VERIFICACION DE PRECIOS
A-02-02-01-000-001 PRODUCTOS DE LA AGRICULTURA Y LA HORTICULTURA									
1	30111607	Plántulas ornamentales	UN	50	57.377,00	2.868.850,00	48.770,00	2.438.500,00	CUMPLE
A-02-02-01-001-005 PIEDRA, ARENA Y ARCILLA									
2	11111701	Arena	M3	8	178.916,00	1.431.328,00	152.079,00	1.216.632,00	CUMPLE
3	30111601	Piedra Muñeca 30,5 x 60 x 1 cm natural	M2	16	332.547,00	5.320.752,00	282.665,00	4.522.640,00	CUMPLE
4	30111601	Piedra Barichara 30,5 x 60 x 1 cm natural	M2	54	216.899,00	11.712.546,00	184.364,00	9.955.656,00	CUMPLE
5	11111701	Agregado grueso TM 3/4" NTC174	M3	16	194.631,00	3.114.096,00	165.436,00	2.646.976,00	CUMPLE
6	11111701	Agregado fino NTC174	M3	16	194.631,00	3.114.096,00	165.436,00	2.646.976,00	CUMPLE
7	11111701	Sub-base Granular SBG-50	M3	25	168.603,00	4.215.075,00	143.313,00	3.582.825,00	CUMPLE
A-02-02-01-002-006 HILADOS E HILOS; TEJIDOS DE FIBRAS TEXTILES INCLUSO AFELPADOS									
8	12163501	Estopa blanca bolsa x 1000 g	UND.	10	10.549,00	105.490,00	8.967,00	89.670,00	CUMPLE
9	30111607	Hilo nylon, madeja x 100 m	UND.	2	10.307,00	20.614,00	8.761,00	17.522,00	CUMPLE
A-02-02-01-002-007 ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR)									
10	30111601	Tapabocas termosellado en tela no tejida, caja x 50 und	UND.	1	15.458,00	15.458,00	13.139,00	13.139,00	CUMPLE
11	30111601	Chaleco reflectivo Ejército	UND.	10	38.645,00	386.450,00	32.848,00	328.480,00	CUMPLE
A-02-02-01-002-008 DOTACION (PRENDAS DE VESTIR Y CALZADO)									
12	30111607	Overol tipo piloto, modelo piloto, color verde militar, tallas S-M-L-XL	UN	10	130.876,00	1.308.760,00	111.245,00	1.112.450,00	CUMPLE
13	30111607	Guantes de vaqueta tipo ingeniero	PAR	10	16.010,00	160.100,00	13.609,00	136.090,00	CUMPLE
14	30111601	Guantes de carnaza corto	PAR	1	17.004,00	17.004,00	14.453,00	14.453,00	CUMPLE
15	30111601	Guantes de carnaza largo	PAR	1	17.004,00	17.004,00	14.453,00	14.453,00	CUMPLE
A-02-02-01-002-009 CUERO Y PRODUCTOS DE CUERO; CALZADO									
16	30111601	Bota de seguridad tipo militar color negro	PAR	10	103.610,00	1.036.100,00	88.069,00	880.690,00	CUMPLE
A-02-02-01-003-001 PRODUCTOS DE MADERA, CORCHO, CESTERÍA Y ESPARTERÍA									
17	30102904	Listón de madera 2" x 1" x 3 m	UN	35	9.235,00	323.225,00	7.850,00	274.750,00	CUMPLE
18	30102904	Tabla burra 30 cm x 1" x 3 m	UN	25	43.461,00	1.086.525,00	36.942,00	923.550,00	CUMPLE
19	30103605	Tabla regla 0,10 x 1" x 3 m	UN	20	21.731,00	434.620,00	18.471,00	369.420,00	CUMPLE
A-02-02-01-003-002 PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y ARTÍCULOS SIMILARES									
20	30111601	Libros foliados 100 hojas bitácora - almacén	UND.	2	27.665,00	55.330,00	23.515,00	47.030,00	CUMPLE
A-02-02-01-003-003 PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; PRODUCTOS DE REFINACIÓN DE PETRÓLEO Y COMBUSTIBLE NUCLEAR									
21	30111607	Combustible ACPM	GAL	20	13.562,00	271.240,00	11.528,00	230.560,00	CUMPLE



Batallón de ASPC No 27 "Simona de la Luz Duque de Alzate"
Mocoa- Putumayo.
Bas27@buzonejercito.mil.co - www.ejercito.mil.co

ITEM	CÓDIGO UNSPSC	DESCRIPCIÓN DEL BIEN Y/O SERVICIO	UNIDAD DE MEDIDA	CANT	VALOR DE REFERENCIA UNITARIO	VALOR DE REFERENCIA TOTAL	VALOR UNITARIO OFERTADO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL OFERTADO INCLUIDO IVA	VERIFICACION DE PRECIOS
22	31211502	Thinner	GAL	3	35.260,00	105.780,00	29.971,00	89.913,00	CUMPLE
A-02-02-01-003-004 QUÍMICOS BÁSICOS									
23	31211502	Silicona sellante exterior transparente	UN	2	16.387,00	32.774,00	13.929,00	27.858,00	CUMPLE
24	11111701	Tierra negra abonada	M3	2	179.279,00	358.558,00	152.387,00	304.774,00	CUMPLE
25	40183002	Polietileno negro Cal. 6	M2	21	8.793,00	184.653,00	7.474,00	156.954,00	CUMPLE
A-02-02-01-003-005 OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)									
26	31211518	Sikaset L aditivo acelerante para concreto 25 kg	UN	1	719.749,00	719.749,00	611.787,00	611.787,00	CUMPLE
27	31211522	Sellador Sikaflex para juntas 1A Plus Purform x 300 ml	UN	1	88.870,00	88.870,00	75.540,00	75.540,00	CUMPLE
28	31211522	Pegante para piedras naturales Weber Mármol Piedras x 25 kg	UN	9	38.104,00	342.936,00	32.388,00	291.492,00	CUMPLE
29	12164905	Hidrófugo transparente Siliconite x 1 galón	UN	5	216.899,00	1.084.495,00	184.364,00	921.820,00	CUMPLE
30	31211518	Soldadura PVC líquida 1/8	UN	1	54.078,00	54.078,00	45.966,00	45.966,00	CUMPLE
31	31211505	Limpiador REM PVC 760 g	UN	1	49.162,00	49.162,00	41.788,00	41.788,00	CUMPLE
32	31211502	Esmalte para exterior 2 en 1 brillante negro 1/4	UN	1	37.535,00	37.535,00	31.905,00	31.905,00	CUMPLE
33	31211502	Pintura para exterior blanca Koraza 1 galón	UN	1	158.410,00	158.410,00	134.649,00	134.649,00	CUMPLE
A-02-02-01-003-006 PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO									
34	27111602	Caja eléctrica metálica 5800	UN	4	4.370,00	17.480,00	3.715,00	14.860,00	CUMPLE
35	31162414	Cinta aislante Clase C negra 3M	UN	3	10.373,00	31.119,00	8.817,00	26.451,00	CUMPLE
36	27112106	Polisombra Suprema 80% 4,0 m x 50,0 m	UN	1	433.798,00	433.798,00	368.728,00	368.728,00	CUMPLE
37	27112135	Tubo conduit PVC 3/4"	M	25	10.379,00	259.475,00	8.822,00	220.550,00	CUMPLE
38	27112142	Unión de tubería PVC 3/4"	UN	3	2.185,00	6.555,00	1.857,00	5.571,00	CUMPLE
39	27112142	Curva de tubería PVC 3/4"	UN	3	2.731,00	8.193,00	2.321,00	6.963,00	CUMPLE
40	27111601	Terminal conector de tubería PVC 3/4"	UN	8	2.185,00	17.480,00	1.857,00	14.856,00	CUMPLE
41	27111517	Manguera de nivel rollo de 50 m diámetro 1/2"	UN	1	123.225,00	123.225,00	104.741,00	104.741,00	CUMPLE
42	46181711	Tanque plástico bajito de 250 litros	UN	1	411.788,00	411.788,00	350.020,00	350.020,00	CUMPLE
43	27111903	Amarre plástico 8-200 mm paquete x 100 unidades	UN	1	13.649,00	13.649,00	11.602,00	11.602,00	CUMPLE
44	27111915	Balde para construcción negro 12 litros	UN	10	8.189,00	81.890,00	6.961,00	69.610,00	CUMPLE
45	27111915	Kit escoba de cerda suave + trapero + recogedor plástico	UN	3	24.411,00	73.233,00	20.749,00	62.247,00	CUMPLE
46	27112022	Protector auditivo reutilizable en silicona	UN	10	2.727,00	27.270,00	2.318,00	23.180,00	CUMPLE
47	27112726	Cinta Demarcación Peligro-No Pase 500M	UN	1	73.046,00	73.046,00	62.089,00	62.089,00	CUMPLE
48	27112726	Protector auditivo tipo copa	UN	2	41.989,00	83.978,00	37.790,00	75.580,00	CUMPLE
49	27112222	Careta para soldadura procesos MIG-TIG-MMA	UN	1	109.063,00	109.063,00	98.157,00	98.157,00	CUMPLE
50	30191501	Careta de esmerilar ratchet visor en policarbonato	UN	2	48.429,00	96.858,00	43.586,00	87.172,00	CUMPLE
51	30191501	Casco tipo safari amarillo	UN	10	34.900,00	349.000,00	31.410,00	314.100,00	CUMPLE
A-02-02-01-003-007 VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y OTROS PRODUCTOS NO METÁLICOS N.C.P.									



ITEM	CÓDIGO UNSPSC	DESCRIPCIÓN DEL BIEN Y/O SERVICIO	UNIDAD DE MEDIDA	CANT	VALOR DE REFERENCIA UNITARIO	VALOR DE REFERENCIA TOTAL	VALOR UNITARIO OFERTADO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL OFERTADO INCLUIDO IVA	VERIFICACION DE PRECIOS
52	30151805	Boquilla multipropósito extra látex Weber Color Plus x 2 kg	UN	25	23.214,00	580.350,00	20.893,00	522.325,00	CUMPLE
53	30111607	Cemento UG NTC121 X 50KG	BULTO	169	42.191,00	7.130.279,00	37.972,00	6.417.268,00	CUMPLE
54	30111601	Ladrillo estructural portante 0,33 x 0,23 x 0,079 m	UN	410	4.648,00	1.905.680,00	3.951,00	1.619.910,00	CUMPLE
55	30181511	Ladrillo tolete recocido 24,5 x 12 x 6 cm	UN	50	1.311,00	65.550,00	1.114,00	55.700,00	CUMPLE
56	11101502	Vidrio templado 6 mm 20 cm x 20 cm	UN	4	34.960,00	139.840,00	29.716,00	118.864,00	CUMPLE
57	30111601	Bordeadora concreto con extremo curvo 15,24 x 7,62 cm	UN	2	37.940,00	75.880,00	32.249,00	64.498,00	CUMPLE
A-02-02-01-003-008 MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.									
58	40183002	Guantes de nitrilo	PAR	10	5.453,00	54.530,00	4.635,00	46.350,00	CUMPLE
A-02-02-01-003-009 DESPERDICIOS; DESECHOS Y RESIDUOS									
59	30111601	Trapo multiusos 70 x 80 cm	UND.	10	21.698,00	216.980,00	18.443,00	184.430,00	CUMPLE
A-02-02-01-004-001 METALES BÁSICOS									
60	30262401	Acero corrugado de 5/8"	UN	18	52.080,00	937.440,00	44.268,00	796.824,00	CUMPLE
61	31162420	Acero corrugado de 1/2"	UN	25	35.550,00	888.750,00	30.218,00	755.450,00	CUMPLE
62	46171501	Acero corrugado de 3/8"	UN	63	20.711,00	1.304.793,00	17.604,00	1.109.052,00	CUMPLE
63	31151504	Fleje 0,3 x 0,35 x 0,1	UN	76	8.396,00	638.096,00	7.137,00	542.412,00	CUMPLE
64	31162402	Fleje 0,07 x 0,12 x 0,07	UN	236	3.359,00	792.724,00	2.855,00	673.780,00	CUMPLE
65	30181503	Grafil en acero 4 mm	KG	4	11.593,00	46.372,00	9.854,00	39.416,00	CUMPLE
66	27112201	Varilla CW 5/8" x 2,40 m Cu	UN	1	120.173,00	120.173,00	102.147,00	102.147,00	CUMPLE
67	27112201	Ángulo metálico galvanizado 1" x 1/8" x 6 m	UN	1	42.061,00	42.061,00	35.752,00	35.752,00	CUMPLE
A-02-02-01-004-002 PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS (EXCEPTO MAQUINARIA Y EQUIPO)									
68	40183002	Espátula plástica 4"	UN	3	2.262,00	6.786,00	1.923,00	5.769,00	CUMPLE
69	40183002	Mazo de goma 24 oz	UN	2	30.887,00	61.774,00	26.254,00	52.508,00	CUMPLE
70	30102225	Llana de madera 8,5" x 4" incluye mango	UN	2	23.992,00	47.984,00	20.393,00	40.786,00	CUMPLE
71	31211904	Brocha multipropósito de 2" mango en plástico o madera	UN	2	7.097,00	14.194,00	6.032,00	12.064,00	CUMPLE
72	31211904	Brocha multipropósito de 3" mango en plástico o madera	UN	2	10.701,00	21.402,00	9.096,00	18.192,00	CUMPLE
73	31161503	Malla electrosoldada 7 mm s=0,15 - 2,35 x 6 m	UN	4	399.975,00	1.599.900,00	339.979,00	1.359.916,00	CUMPLE
74	31161503	Alambre negro cal. 17	KG	30	10.724,00	321.720,00	9.115,00	273.450,00	CUMPLE
75	31162609	Puntilla con cabeza 3"	LB	6	6.448,00	38.688,00	5.481,00	32.886,00	CUMPLE
76	27111552	Marco y tapa caja de inspección 0,30 x 0,30 m	UN	2	109.249,00	218.498,00	92.862,00	185.724,00	CUMPLE
77	27111552	Soldadura exotérmica	UN	2	18.026,00	36.052,00	15.322,00	30.644,00	CUMPLE
78	27111616	Molde y accesorio para soldadura exotérmica	UN	2	278.584,00	557.168,00	236.796,00	473.592,00	CUMPLE
79	30262401	Chazo metálico tipo expansión 1/4" x 2"	UN	32	850,00	27.200,00	850,00	27.200,00	CUMPLE
80	31162420	Tornillo Allen inoxidable 1/4"	UN	32	2.700,00	86.400,00	2.295,00	73.440,00	CUMPLE
81	46171501	Soldadura West Arco 6011 x 1/8	KG	1	28.000,00	28.000,00	23.800,00	23.800,00	CUMPLE
82	31151504	Alicate cortante de 180 mm	UN	1	30.662,00	30.662,00	26.063,00	26.063,00	CUMPLE
83	31162402	Alicate de punta plana o larga de 200 mm	UN	1	30.662,00	30.662,00	26.063,00	26.063,00	CUMPLE

ITEM	CÓDIGO UNSPSC	DESCRIPCIÓN DEL BIEN Y/O SERVICIO	UNIDAD DE MEDIDA	CANT	VALOR DE REFERENCIA UNITARIO	VALOR DE REFERENCIA TOTAL	VALOR UNITARIO OFERTADO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL OFERTADO INCLUIDO IVA	VERIFICACION DE PRECIOS
84	31161503	Alicate universal de 200 mm	UN	1	30.662,00	30.662,00	26.063,00	26.063,00	CUMPLE
85	31161503	Barra de acero de 18" / barretón	UN	1	28.649,00	28.649,00	24.352,00	24.352,00	CUMPLE
86	30181503	Bichiroque para amarrar alambre	UN	3	19.357,00	58.071,00	16.453,00	49.359,00	CUMPLE
87	31162609	Cinzel en acero con protección 3/4" x 12"	UN	1	34.186,00	34.186,00	29.058,00	29.058,00	CUMPLE
88	27111552	Cinzel en acero con protección 5/8" x 10"	UN	1	32.226,00	32.226,00	27.392,00	27.392,00	CUMPLE
89	27111552	Destornillador de estrella 200 mm	UN	1	15.128,00	15.128,00	12.859,00	12.859,00	CUMPLE
90	27111616	Destornillador de pala 200 mm	UN	1	15.128,00	15.128,00	12.859,00	12.859,00	CUMPLE
91	27112201	Espátula metálica en acero inoxidable de 4"	UN	3	10.040,00	30.120,00	8.534,00	25.602,00	CUMPLE
92	27112201	Llana metálica dentada en acero inoxidable 11" x 5"	UN	2	30.498,00	60.996,00	25.923,00	51.846,00	CUMPLE
93	27111552	Llana metálica en acero inoxidable 11" x 5"	UN	2	30.498,00	60.996,00	25.923,00	51.846,00	CUMPLE
94	27111616	Marco para segueta I-20 o similar	UN	1	35.186,00	35.186,00	25.923,00	25.923,00	CUMPLE
95	27112201	Palaustre en acero de 6"	UN	2	19.794,00	39.588,00	16.825,00	33.650,00	CUMPLE
96	27112201	Palaustre en acero de 9"	UN	2	23.465,00	46.930,00	19.945,00	39.890,00	CUMPLE
97	30262401	SERRUCHO Stanley o similar	UN	2	34.755,00	69.510,00	29.542,00	59.084,00	CUMPLE
98	31162420	Broca en acero para metal recta de 1/4"	UN	1	32.539,00	32.539,00	27.658,00	27.658,00	CUMPLE
99	46171501	Cepillo de cerdas de acero y espátula	UN	2	15.832,00	31.664,00	13.457,00	26.914,00	CUMPLE
100	31151504	Disco abrasivo corte metal 4-1/2"	UN	3	5.723,00	17.169,00	4.865,00	14.595,00	CUMPLE
101	31162402	Disco abrasivo corte metal 9"	UN	2	19.436,00	38.872,00	16.521,00	33.042,00	CUMPLE
102	31161503	Hoja de segueta bimetálica	UN	5	4.882,00	24.410,00	4.150,00	20.750,00	CUMPLE
103	46171501	Pala cuadrada No. 2 incluye cabo	UN	2	48.754,00	97.508,00	41.441,00	82.882,00	CUMPLE
104	31151504	Pala redonda No. 4 incluye cabo	UN	4	48.754,00	195.016,00	41.441,00	165.764,00	CUMPLE
105	31162402	Pisón 25 x 25 cm mango de acero de 119 cm uso profesional	UN	1	202.430,00	202.430,00	172.066,00	172.066,00	CUMPLE
106	31161503	Zapapico en acero de 5 libras incluye cabo	UN	2	116.221,00	232.442,00	98.788,00	197.576,00	CUMPLE
107	30111607	Broca en acero para concreto recta de 1/2" x 12"	UN	1	24.568,00	24.568,00	20.883,00	20.883,00	CUMPLE
108	30111601	Broca en acero para concreto recta de 5/8" x 12"	UN	1	32.539,00	32.539,00	27.658,00	27.658,00	CUMPLE
109	30111601	Broca en acero para concreto recta de 1/4"	UN	1	32.539,00	32.539,00	27.658,00	27.658,00	CUMPLE
110	30111601	Disco corte de 9" para concreto	UN	2	53.230,00	106.460,00	45.246,00	90.492,00	CUMPLE
111	30181511	Disco corte de 4-1/2" para concreto	UN	2	15.639,00	31.278,00	13.293,00	26.586,00	CUMPLE
112	30181511	Disco Copa Diamantado 4 1/2" Doble Segmento Amarillo para Pulir Piedra	UN	4	88.287,00	353.148,00	75.044,00	300.176,00	CUMPLE



ITEM	CÓDIGO UNSPSC	DESCRIPCIÓN DEL BIEN Y/O SERVICIO	UNIDAD DE MEDIDA	CANT	VALOR DE REFERENCIA UNITARIO	VALOR DE REFERENCIA TOTAL	VALOR UNITARIO OFERTADO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL OFERTADO INCLUIDO IVA	VERIFICACION DE PRECIOS
113	30111601	Bisturi de cuchilla ancha 18 mm, con 5 hojas de repuesto	UN	5	10.701,00	53.505,00	9.096,00	45.480,00	CUMPLE
A-02-02-01-004-004 MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALES									
114	12164905	Pulidora 4 1/2" 750 W	UN	1	311.767,00	311.767,00	265.002,00	265.002,00	CUMPLE
115	31211518	Pulidora 9" 6500 rpm, 2000 W	UN	1	726.013,00	726.013,00	617.111,00	617.111,00	CUMPLE
116	31211502	Taladro percutor alámbrico 1/2"	UN	1	590.489,00	590.489,00	501.916,00	501.916,00	CUMPLE
A-02-02-01-004-006 MAQUINARIA Y APARATOS ELECTRICOS									
117	31211518	Cu HFFR LS CT N.º 12 AWG	M	30	3.153,00	94.590,00	2.680,00	80.400,00	CUMPLE
118	31211522	Reflector LED 30 W tipo CyperusIII Tecnolite	UN	4	34.960,00	139.840,00	29.716,00	118.864,00	CUMPLE
119	30151805	Extensión eléctrica de uso pesado x 30 m	UN	2	230.564,00	461.128,00	195.979,00	391.958,00	CUMPLE
120	31211505	Reflector de trabajo LED 2x30 W con trípode	UN	2	490.034,00	980.068,00	416.529,00	833.058,00	CUMPLE
A-02-02-01-004-008 APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE PRECISIÓN, RELOJES									
121	30111607	Cinta métrica de 50 m x 1/2" Stanley o similar	UN	1	63.445,00	63.445,00	53.928,00	53.928,00	CUMPLE
122	30111601	Escuadra metálica fija en acero inoxidable de 12" Stanley o similar	UN	1	29.977,00	29.977,00	25.480,00	25.480,00	CUMPLE
123	30111601	Escuadra metálica fija en acero inoxidable de 24" Stanley o similar	UN	1	49.967,00	49.967,00	42.472,00	42.472,00	CUMPLE
124	30111601	Flexómetro 5 m x 3/4" Stanley o similar	UN	2	20.269,00	40.538,00	17.229,00	34.458,00	CUMPLE
125	30111607	Flexómetro 8 m x 3/4" Stanley o similar	UN	2	29.618,00	59.236,00	25.175,00	50.350,00	CUMPLE
126	30111601	Nivel de burbuja Stanley o similar en aluminio de 12"	UN	2	30.887,00	61.774,00	26.254,00	52.508,00	CUMPLE
127	30111601	Plomada en acero de 10 onzas incluye cuerda	UN	2	22.889,00	45.778,00	19.456,00	38.912,00	CUMPLE
128	30111601	Gafas de seguridad lente claro antiempañante	UN	4	8.568,00	34.272,00	7.283,00	29.132,00	CUMPLE
129	30111601	Gafas de seguridad lente oscuro con protección UV	UN	6	8.568,00	51.408,00	7.283,00	43.698,00	CUMPLE
A-02-02-01-004-008 APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE PRECISIÓN, RELOJES									
130	30111601	Carretilla de 5 pies cúbicos, tolva metálica, rin metálico, rueda antipinchazo	UN	2	417.154,00	834.308,00	354.581,00	709.162,00	CUMPLE
TOTAL					10.414.809,00	67.153.412,00	8.863.723,00	57.498.032,00	

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS: De conformidad con el Artículo 2.2.1.1.2.2.4 del Decreto 1082 del 2015 y como referente la guía de Colombia Compra Eficiente CCE-EICP-GI-27 Versión: 01 de Fecha: 16-12-2024 la administración verificará de acuerdo con la Oferta con valor artificialmente bajo. Si de acuerdo con la información obtenida por la Entidad Estatal en su análisis el valor de una oferta parece artificialmente bajo, la Entidad Estatal debe requerir al oferente para que explique las razones que sustentan el valor ofrecido. Analizadas las explicaciones, el comité evaluador de que trata el artículo anterior, o quien haga la evaluación de las ofertas, debe recomendar rechazar la oferta o continuar con el análisis de la misma en la evaluación de las ofertas.



MÉTODOS DE COMPARACIÓN:**Comparación Absoluta**

En la comparación absoluta, la Entidad Estatal contrasta el valor de cada oferta con el costo estimado de la provisión del bien o servicio de acuerdo con el Estudio del Sector elaborado por la Entidad Estatal, con el fin de identificar si la oferta es significativamente inferior al valor estimado.

Se recomienda su utilización cuando desde la fase de planeación existe claridad sobre el precio o costos para la entrega de los bienes, servicios u obras que se están contratando, y cuando en el desarrollo del proceso de selección recibe menos de 5 ofertas.

Para la comparación, la entidad contrasta la variación del valor de cada oferta con el costo estimado de la provisión del bien o servicio de acuerdo con el Estudio del Sector, para lo cual podrá utilizar la siguiente fórmula

$$Vo = \frac{P - O}{P} \times 100\%$$

Donde

Vo es la variación de la oferta del proveedor con respecto al precio estimado por la Entidad Estatal

P es el precio estimado por la entidad estatal

o es el precio ofrecido por el proponente

La Entidad Estatal debe solicitar aclaración a los proponentes cuyas ofertas sean menores en un 20%, o un mayor porcentaje, al costo total estimado por la Entidad Estatal.

COMPARACION ABDOLUTA						
No.	NOMBRE OFERENTE	NIT	COSTO UNITARIO ESTIMADO POR LA ENTIDAD	VALOR DE LA OFERTA	DIFERENCIA EN VALOR	DIFERENCIA ABSOLUTA
1	BASTIDAS CRUZ FANNY DEL CARMEN / POLIPLAP	27433856-4	\$ 67.153.412,00	\$ 57.498.032,00	\$ 9.655.380,00	14,38%

Dada la verificación por parte del Comité Económico Evaluador, se determinó que la propuesta no incurre en la causal de precio artificialmente bajo, de acuerdo con la metodología de comparación absoluta de la “GUÍA PARA EL MANEJO DE OFERTAS ARTIFICIALMENTE BAJAS EN PROCESOS DE CONTRATACIÓN” emitida por Colombia Compra Eficiente, por lo tanto, el descuento del 14,38% aplicado por el oferente se encuentra dentro de los parámetros de mercado establecidos. En consecuencia, no se realizará solicitud de aclaración de precios.

❖ Verificación de los documentos de orden financiero presentados por el oferente.

DOCUMENTOS DE VERIFICACION FINANCIERA	REQUISITOS	CUMPLE	NO CUMPLE	OBSERVACION
Certificación Bancaria	Expedida por la entidad respectiva, dentro de los treinta (30) días calendario anterior a la fecha de presentación de la oferta, en la cual se indique nombre del titular, número de cuenta, sucursal y tipo de cuenta (corriente o ahorro), la cual será estipulada dentro del contrato que se suscriba.	X		



DOCUMENTOS DE VERIFICACION FINANCIERA	REQUISITOS	CUMPLE	NO CUMPLE	OBSERVACION
Formulario Beneficiario Cuenta SIIF	Formulario debidamente diligenciado, los datos deben ser coincidentes con la certificación bancaria.	X		
Registro Único Tributario RUT	Expedido por la DIAN, debidamente actualizado.	X		
Resolución de Facturación	Los oferentes deberán presentar copia de la resolución de facturación electrónica si aplica emitida por la DIAN con vigencia no mayor a 24 meses a la fecha de cierre y/o presentación de ofertas, mediante la cual se autoriza expedir factura y los rangos de numeración, cuya vigencia debe encontrarse dentro de la vigencia establecida por la entidad emisora. Para el caso de consorcios o uniones temporales todos sus integrantes deberán acreditar y soportar este requisito.	X		
Formulario Aplicabilidad del IVA	Este formulario tendrá que ser diligenciado por los oferentes responsables del impuesto de IVA (anteriormente catalogado como régimen común), el cual deberá adjuntarse en formato, discriminando para cada ítem la tarifa (%) de IVA, dando aplicabilidad a lo establecido en las normas tributarias vigentes (Estatuto Tributario)	X		

Dada la verificación de los documentos de orden financiero de la propuesta presentada por el oferente, se constata que este allega toda la documentación requerida en el documento de invitación pública.

CONCLUSION.

El comité económico evaluador determina **HABILITAR** económicamente la oferta presentada por la proponente **BASTIDAS CRUZ FANNY DEL CARMEN / POLIPLAP**, identificada con NIT: 27433856-4, ya que cumple con todos los requisitos económicos y financieros que se solicitaron en el documento de estudio previo e invitación pública del presente proceso.

Cordialmente;


PS. CLARITA JINNETH NARVAEZ MORAN
 Comité Económico Evaluador BASPC No.27

